MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA

ESTADO DO PARANÁ

 LEI Nº 1209/2023, de 07 de dezembro de 2023.

Dispõe sobre a Revisão Legal
proposta às metas e prioridades
constantes do Plano Plurianual,
para o período de 2022/2025, Lei nº
1.110/2022, Revisão às metas e
prioridades estabelecidas na Lei de
Diretrizes Orçamentárias para o
Exercício Financeiro de 2023, Lei nº
1.111/2022

A CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA, Estado do Paraná, aprovou, e, o Prefeito
sanciona a seguinte,

L E I:

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, I e
§ 1º da Constituição Federal, a proceder a revisão legal às metas e prioridades
estabelecidas no Plano Plurianual para o período de 2022/2025, na forma do anexo I.

Art. 2º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, II e
§ 2º da Constituição Federal, a proceder a alteração às metas e prioridades
estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023, na forma
do anexo II.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Paço Municipal José Della Pasqua, Medianeira, 07 de dezembro de 2023.

Antonio França Benjamim
Prefeito

Página 2 de 30
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 2956 - 07/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.005 Manutenção da Comunicação Social  04.01.04.122.0005.2.005 000 1 1.033.000,00            60.000,00           1.093.000,00

2.007 Elaboração de Projetos 04.02.04.122.0004.2.007 000 1 50.000,00                 50.000,00        -

2.011 Manutenção CPD - Centro Processamento de Dados 04.03.04.126.0005.2.011 000 1 281.000,00               10.000,00        271.000,00

Total 1.364.000,00            -                       60.000,00          60.000,00       1.364.000,00

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.025 Manutenção Tesouraria 05.03.04.123.0006.2.025 948 1 2.960.301,21            50.590,53

3948 832.478,68         3.843.370,42

3.001 Manutenção Encargos da Dívida 05.03.28.846.9999.3.001 000 1 9.163.800,28            413.828,14      8.749.972,14

Total 12.124.101,49          -                       883.069,21        413.828,14     12.593.342,56

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.026 Manutenção Gabinete de Educação 06.01.12.122.0007.2.026 000 1 173.375,00               9.000,00          164.375,00

1.004 Aquisição Equipamentos e Material Perman. - Ens. Fundamental 06.01.12.361.0007.1.004 000 128 730.000,00               27.289,00

104 33.000,00

154 345.562,18         1.015.273,18

2.027 Manutenção Ensino Fundamental 06.01.12.361.0007.2.027 000 1 12.100.694,79          430.000,00

104 430.000,00

154 148.098,08         12.248.792,87

2.028 FUNDEB 70% - Ensino Fundamental 06.01.12.361.0007.2.028 108 1 13.816.276,06          250,00                13.816.526,06

2.040 Transporte Escolar - Ensino Fundamental     06.04.12.361.0024.2.040 104 1 2.231.600,21            569.289,00         2.800.889,21

1.044 Reforma CPC Arandurá 06.06.13.392.0026.1.044 000 1 500.000,00               500.000,00      -

Total 29.551.946,06          -                       1.493.199,26     999.289,00     30.045.856,32

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.033 Aquisição Veículos - APS Transporte Sanitário 07.02.10.301.0010.1.033 3359 1 206.838,21               85.448,21           292.286,42

2.059 Manutenção Estragégia Saúde da Família 07.02.10.301.0010.2.059 000 1 27.533.928,79          263.828,14         240.000,00

303 136.171,86         27.693.928,79

1.028 Aquis. Equipamentos e Mat. Perman. - Atenç. Especial. em Saúde 07.03.10.302.0011.1.028 3359 1 20.000,00                 20.000,00        -

2.061 Manutenção da  UPA  - Unidade de Pronto Atendimento 07.03.10.302.0011.2.061 000 1 13.287.752,50          240.000,00

361 65.650,00           13.593.402,50

2.064 Manutenção TFD - Tratamento Fora de Domicílio 07.03.10.302.0011.2.064 000 1 1.635.000,00            100.000,00      1.535.000,00

1.056 Aquis. Equipamentos e Mat. Perman. - Vigilância em Saúde 07.04.10.305.0012.1.056 3359 1 115.448,21               65.448,21        50.000,00

2.069 Manutenção da Vigilância Epidemiológica 07.04.10.305.0012.2.069 494 1 563.576,61               106.197,65         669.774,26

2.070 Manutenção da Vigilância Ambiental 07.04.10.305.0012.2.070 303 1 1.969.336,31            136.171,86      1.833.164,45

Total 45.331.880,63          -                       897.295,86        561.620,07     45.667.556,42

Orgão: 06.00 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Orgão: 07.00 - Secretaria Municipal de Saude

ANEXO I - LEI 1209/2023 - REVISÃO PPA 2022/2025

Orgão: 04.00 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Orgão: 05.00 - Secretaria Municipal de Finanças

Página 3 de 30
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 2956 - 07/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação  Redução  Saldo Atual

2.083 Manutenção Piso Básico Fixo - CRAS 08.02.08.244.0015.2.083 000 1 1.874.327,55            220.000,00      1.654.327,55

2.084 Manutenção Piso Fixo Media  - CREAS 08.02.08.244.0016.2.084 000 1 1.297.382,94            140.000,00      1.157.382,94

2.086 Manutenção Piso Transição Media 08.02.08.244.0016.2.086 000 1 20.438,40                 140.000,00         160.438,40

2.087 Manutenção Piso Básico Variável 08.02.08.244.0015.2.087 000 1 75.000,00                 190.000,00         265.000,00

6.088 Manutenção Piso Básico Variável - ECA 08.02.08.244.0015.6.088 000 1 1.211.781,24            60.000,00        1.151.781,24

2.093 Manutenção FMDI 08.04.08.241.0017.2.093 000 1 1.748.217,15            30.000,00           1.778.217,15

Total 6.227.147,28            -                       360.000,00        420.000,00     6.167.147,28

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.013 Pavimentação Rural 10.01.20.606.0019.1.013 3000 12.968,40 m2 3.472.620,90            199.803,13

984 747.209,00         4.419.633,03

2.104 Manutenção Departamento Agricultura 10.01.20.606.0019.2.104 000 5.191.604,80            200.000,00         5.391.604,80

Total 8.664.225,70            -                       1.147.012,13     -                  9.811.237,83

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.048 Aquisição Equipamentos e Mat. Permant. - Secret. Desenv. Econ. 11.01.23.691.0020.1.048 000 1 390.000,00               50.000,00        340.000,00

2.112 Manutenção Divisão Desenvolvimento Empresarial 11.01.23.691.0020.2.112 000 1 853.195,00               200.000,00         150.000,00      903.195,00

-

Total 1.243.195,00            -                       200.000,00        200.000,00     1.243.195,00

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.011 Aquisição de Equipamentos Perman.- Secretaria de Esportes 12.01.27.812.0023.1.011 000 1 252.383,67               37.607,99        214.775,68

1.049 Construção, Ampliação e Reforma de Estruturas Esportivas 12.01.27.812.0023.1.049 000 442m2 -                            97.607,99

2009 159.500,00         257.107,99

2.120 Manutenção Competições Esportivas 12.01.27.812.0023.2.120 000 1 522.851,40               50.000,00           572.851,40

-

Total 775.235,07               -                       307.107,99        37.607,99       1.044.735,07

TOTAL GERAL 105.281.731,23        -                       5.347.684,45     2.692.345,20  107.937.070,48

Marta Regiana Ribeiro Fracaro    Antonio França Benjamim

Secretária de Finanças    Prefeito

Orgão: 12.00 - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Orgão: 10.00 - Secretaria Municipal de Agricultura Sustentável e Abastecimento

Orgão: 11.00 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Orgão: 08.00 - Secretaria Municipal de Assistência Social

Página 4 de 30
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 2956 - 07/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.005 Manutenção da Comunicação Social  04.01.04.122.0005.2.005 000 1 1.033.000,00            60.000,00           1.093.000,00

2.007 Elaboração de Projetos 04.02.04.122.0004.2.007 000 1 50.000,00                 50.000,00        -

2.011 Manutenção CPD - Centro Processamento de Dados 04.03.04.126.0005.2.011 000 1 281.000,00               10.000,00        271.000,00

Total 1.364.000,00            -                       60.000,00          60.000,00       1.364.000,00

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.025 Manutenção Tesouraria 05.03.04.123.0006.2.025 948 1 2.960.301,21            50.590,53

3948 832.478,68         3.843.370,42

3.001 Manutenção Encargos da Dívida 05.03.28.846.9999.3.001 000 1 9.163.800,28            413.828,14      8.749.972,14

Total 12.124.101,49          -                       883.069,21        413.828,14     12.593.342,56

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.026 Manutenção Gabinete de Educação 06.01.12.122.0007.2.026 000 1 173.375,00               9.000,00          164.375,00

1.004 Aquisição Equipamentos e Material Perman. - Ens. Fundamental 06.01.12.361.0007.1.004 000 128 730.000,00               27.289,00

104 33.000,00

154 345.562,18         1.015.273,18

2.027 Manutenção Ensino Fundamental 06.01.12.361.0007.2.027 000 1 12.100.694,79          430.000,00

104 430.000,00

154 148.098,08         12.248.792,87

2.028 FUNDEB 70% - Ensino Fundamental 06.01.12.361.0007.2.028 108 1 13.816.276,06          250,00                13.816.526,06

2.040 Transporte Escolar - Ensino Fundamental     06.04.12.361.0024.2.040 104 1 2.231.600,21            569.289,00         2.800.889,21

1.044 Reforma CPC Arandurá 06.06.13.392.0026.1.044 000 1 500.000,00               500.000,00      -

Total 29.551.946,06          -                       1.493.199,26     999.289,00     30.045.856,32

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.033 Aquisição Veículos - APS Transporte Sanitário 07.02.10.301.0010.1.033 3359 1 206.838,21               85.448,21           292.286,42

2.059 Manutenção Estragégia Saúde da Família 07.02.10.301.0010.2.059 000 1 27.533.928,79          263.828,14         240.000,00

303 136.171,86         27.693.928,79

1.028 Aquis. Equipamentos e Mat. Perman. - Atenç. Especial. em Saúde 07.03.10.302.0011.1.028 3359 1 20.000,00                 20.000,00        -

2.061 Manutenção da  UPA  - Unidade de Pronto Atendimento 07.03.10.302.0011.2.061 000 1 13.287.752,50          240.000,00

361 65.650,00           13.593.402,50

2.064 Manutenção TFD - Tratamento Fora de Domicílio 07.03.10.302.0011.2.064 000 1 1.635.000,00            100.000,00      1.535.000,00

1.056 Aquis. Equipamentos e Mat. Perman. - Vigilância em Saúde 07.04.10.305.0012.1.056 3359 1 115.448,21               65.448,21        50.000,00

2.069 Manutenção da Vigilância Epidemiológica 07.04.10.305.0012.2.069 494 1 563.576,61               106.197,65         669.774,26

2.070 Manutenção da Vigilância Ambiental 07.04.10.305.0012.2.070 303 1 1.969.336,31            136.171,86      1.833.164,45

Total 45.331.880,63          -                       897.295,86        561.620,07     45.667.556,42

ANEXO II -  LEI 1209/2023 - REVISÃO LDO 2023

Orgão: 04.00 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Orgão: 05.00 - Secretaria Municipal de Finanças

Orgão: 06.00 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Orgão: 07.00 - Secretaria Municipal de Saude

Página 5 de 30
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 2956 - 07/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação  Redução  Saldo Atual

2.083 Manutenção Piso Básico Fixo - CRAS 08.02.08.244.0015.2.083 000 1 1.874.327,55            220.000,00      1.654.327,55

2.084 Manutenção Piso Fixo Media  - CREAS 08.02.08.244.0016.2.084 000 1 1.297.382,94            140.000,00      1.157.382,94

2.086 Manutenção Piso Transição Media 08.02.08.244.0016.2.086 000 1 20.438,40                 140.000,00         160.438,40

2.087 Manutenção Piso Básico Variável 08.02.08.244.0015.2.087 000 1 75.000,00                 190.000,00         265.000,00

6.088 Manutenção Piso Básico Variável - ECA 08.02.08.244.0015.6.088 000 1 1.211.781,24            60.000,00        1.151.781,24

2.093 Manutenção FMDI 08.04.08.241.0017.2.093 000 1 1.748.217,15            30.000,00           1.778.217,15

Total 6.227.147,28            -                       360.000,00        420.000,00     6.167.147,28

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.013 Pavimentação Rural 10.01.20.606.0019.1.013 3000 12.968,40 m2 3.472.620,90            199.803,13

984 747.209,00         4.419.633,03

2.104 Manutenção Departamento Agricultura 10.01.20.606.0019.2.104 000 5.191.604,80            200.000,00         5.391.604,80

Total 8.664.225,70            -                       1.147.012,13     -                  9.811.237,83

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.048 Aquisição Equipamentos e Mat. Permant. - Secret. Desenv. Econ. 11.01.23.691.0020.1.048 000 1 390.000,00               50.000,00        340.000,00

2.112 Manutenção Divisão Desenvolvimento Empresarial 11.01.23.691.0020.2.112 000 1 853.195,00               200.000,00         150.000,00      903.195,00

-

Total 1.243.195,00            -                       200.000,00        200.000,00     1.243.195,00

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.011 Aquisição de Equipamentos Perman.- Secretaria de Esportes 12.01.27.812.0023.1.011 000 1 252.383,67               37.607,99        214.775,68

1.049 Construção, Ampliação e Reforma de Estruturas Esportivas 12.01.27.812.0023.1.049 000 442m2 -                            97.607,99

2009 159.500,00         257.107,99

2.120 Manutenção Competições Esportivas 12.01.27.812.0023.2.120 000 1 522.851,40               50.000,00           572.851,40

-

Total 775.235,07               -                       307.107,99        37.607,99       1.044.735,07

TOTAL GERAL 105.281.731,23        -                       5.347.684,45     2.692.345,20  107.937.070,48

Marta Regiana Ribeiro Fracaro    Antonio França Benjamim

Secretária de Finanças    Prefeito

Orgão: 08.00 - Secretaria Municipal de Assistência Social

Orgão: 12.00 - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Orgão: 10.00 - Secretaria Municipal de Agricultura Sustentável e Abastecimento

Orgão: 11.00 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Página 6 de 30
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 2956 - 07/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO FONTE RECURSO VALOR

1.3.2.1.01.0.1.01.17.00.00.00 - 193 Rend. Banc. - VAAF - FUNDEB 70% 108 250,00R$

1.3.2.1.01.0.1.01.20.00.00.00 - 354 Rend. Banc. - Lei 14.640/23 - FNDE - Progr. Escola Tempo Integral 154 3.748,88R$

1.3.2.1.01.0.1.02.17.00.00.00 - 343 Rend. Banc. - Port. 1.677/23/MS - Repasse Complementar Piso Salarial Nac. Prof. Enfermagem 361 1.258,53R$

1.3.2.1.01.0.1.99.29.00.00.00 - 279 Rend. Banc. - Assist. Financ. Transp. Colet. - Art. 5º Inc. IV EC nº 123/22 948 50.590,53R$

1.7.1.3.50.5.1.04.00.00.00.00 - 357 Port. 1.677/23/MS - Repasse Complementar Piso Salarial Nac. Prof. Enfermagem 361 64.391,47R$

1.7.1.4.99.0.1.01.00.00.00.00 - 352 Lei 14.640/23 - FNDE - Progr. Escola Tempo Integral 154 146.973,41R$

1.7.2.3.50.0.1.03.01.00.00.00 - 315 Res. SESA 1519/23 – PROVIGIA Paraná 494 106.197,65R$

Total 373.410,47R$

CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO FONTE RECURSO VALOR

2.4.1.2.50.9.1.01.00.00.00.00 - 353 Lei 14.640/23 - FNDE - Progr. Escola Tempo Integral 154 342.937,97R$

2.4.1.4.99.0.1.04.00.00.00.00 - 360 MDR - Cont. Repasse 925170/21 - Pav. L. Represo 984 747.209,00R$

2.4.2.2.99.0.1.12.00.00.00.00 - 359 SECID-PR - Conv. nº 421/2023 - Inf. Urbana - Meu Campinho 2009 159.500,00R$

Total 1.249.646,97R$

TOTAL DAS REESTIMATIVAS DE RECEITAS 1.623.057,44R$

                                                           Marta Regiana Ribeiro Fracaro  Antonio França Benjamim

                                             Secretária de Finanças     Prefeito

CONTINUAÇÃO ANEXO II - LEI 1209/2023 - REVISÃO LDO 2023

ALTERAÇÕES A SEREM CONTIDAS NA LEI DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  2023

RECEITA

REESTIMATIVA DAS RECEITAS CORRENTES

REESTIMATIVA DAS RECEITAS DE CAPITAL

Página 7 de 30
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 2956 - 07/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.